Resp. : Locutus est S. Cyprianus de simplicibus presbyteris, quibus sanctâ disciplinâ prohibebatur ne ad sedem Apostolicam provocarent, ut adnotavimus. Agebatur causa Fortunati, Felicissimi et aliorum de quibus citatâ in Epistolâ sic affatur Cornelium summum pontificem : « Maximè quando et Fortunati nomen jam satis nôsses, qui est unus ex quinque presbyteris, jam pridem de Ecclesiâ profugis, et sententiâ coepiscoporum nostrorum, multorum et gravissimorum virorum nuper absentis. » At episcopi licitas esse ad Romanum pontificem appellationes nedùm inficiaretur S. Cyprianus, disertè testificatus

est eâ quam ad Stephanum scripsit Epistolâ de Marciano qui ad castra Novatiani defecerat : « Dirigantur, inquit, in provinciam et ad plebem Arelate consistentem, à te litteræ, quibus abesto Marciano, alius in locum ejus substituatur, et grex Christi, qui in hodie num ab illo dissipatus et vulneratus, contemnitur, colligatur. » Vocatur quidem à sancto Cypriano *pseudoepiscopus*, Fortunatus, nullâ habitâ, quoad jus appellandi, consecrationis illius ratione, eò quòd à paucis fuerit constitutus hæreticis et schismaticis suis sociis : « Hi quinque, ait Epist. ad Cornel., cum paucis vel sacrificatis, vel malè sibi consciis, Fortunatum sibi pseudoepiscopum cooptarunt, ut criminibus in unum convenientibus, talis esset rector, quales qui reguntur. » Dixit etiam loco citato idem S. doctor : « De istis quid dicam, qui nunc ad te cum Felicissimo navigaverunt, legati à Fortunato pseudoepiscopo missi, tam falsas ad te litteras afferentes, quàm est et ipse, ejus litteræ, falsus? » Hæc de causâ Fortunatum S. Cyprianus quasi in simplicibus presbyteris numeravit, quos Romanam appellare jam prohibuerat Africanæ consuetudo Ecclesiæ.

At, inquit, quamvis ab hæreticis et schismaticis Fortunatus ordinatus, non idcirco episcopali vacabat characterè; neque vitium erat ne ut episcopus, appellationis causâ, Romanam adiret sedem. Difficultatem hanc sic elevat Christianus Lupus : « S. Cyprianus assidue urget Fortunatum fuisse consecratum ab hæreticis, ideòque non esse nisi imaginarium episcopum; etenim non duntaxat collatum ab hæreticis baptisma, sed etiam impressos ab ipsis ordines censebat irritos et nullos.... Licet enim de his quæstionibus contendere primùm cœperit cum papâ Stephano, semper tamen errorem mente tenuit, edoctus ab Agrippini successoribus; hinc clamat Fortunatum non esse episcopum, ideòque ad Petri cathedram ac principalem Ecclesiam non potuisse navigare. »

Inst. 1^o : Dùm generatim pronuntiat S. Cyprianus æquum esse et justum, ut uniuscujusque causa illic audiatur ubi crimen est admissum, satis indicat, ut non presbyteris, ita nec episcopis licere ad Romanum provocare pontificem; quam enim rationem pronuntiat sui atulit, hæc eadem, ut perspicuum est, ad utrosque potest accommodari. — Resp. : Vindicando quod in Africanâ Ecclesiâ vigeat statuto, operam impendit S. Cyprianus, ut

Africanæ Ecclesiæ Appellationibus, cap. 18 ; *justum* illud et *æquum* vocat, ut scilicet presbyterorum causa non ultra regionem iudicanda deferatur, ubi exorta est ; ipso enim in testimonio quod objicitur, haud obscure significat sese de simplicibus loqui presbyteris : « Cum statutum sit, inquit, ab omnibus nobis, et æquum sit pariter et justum ut uniuscujusque causa illi audiat, ubi crimen est admissum... oportet utique eos quibus præsumus, non circumneursare, nec episcoporum concordiam cohærentem suâ subdola et fallaci temeritate collidere. » Illis verbis satis aptè designantur presbyteri, nec voluit S. Cyprianus ademptum fuisse ipsis episcopis jus Apostolicam appellandi sedem ; de iis enim nullam injicit mentionem, et quos tantoperè contendit non esse Romæ audiendos, expressis illos verbis *presbyteros* nuncupavit. Noverat profectò Africanæ disciplinam Ecclesiæ S. Augustinus, qui de Cæciliano per secundi Tigitsiani episcopi synodum damnato, ad quosdam Donatarum episcopos istis scripsit verbis, quæ iterum oculis subjicere non pigeat : « Neque enim de presbyteris, aut diaconis, aut inferioris ordinis clericis, sed de collegis agebatur, qui possent aliorum collegarum judicio, præsertim apostolicorum, causam integram reservare. » Primatûs verò auctoritatem Romanâ in sede agnovisse S. Augustinum, exploratè perspectum est.

Cæterum hæc verba S. Cypriani : *Æquum est et justum ut causa illæ audiat, ubi crimen est admissum*, significant quidem æquitati et rationi illud esse consentaneum, non autem *ex ipsâ rei naturâ* necessarium, saltem si primâ in contestatione ; audita jam ille fuerit causa, ubi crimen patratum est, et agatur de appellatione ; quid enim obstabat, quominus Romam mitterentur et accusantium testimonia et accusati responsa ; aut Româ delegarentur qui auctoritate summi pontificis litem instruerent atque dirimerent, in locis ubi enata fuisset ; aut etiam eadem auctoritate nominarentur iudices qui loca illa incolerent ? Alia quidem invaluerat quoad presbyteros disciplina, quæ rationalis, quæ justa meritò dicitur, hoc est, gravibus iniuria momentis, verum ad episcopos neque extensa, neque extendenda, ut abundè probatum est.

Inst. 2^o : Non minorem esse innuit Africanæ quàm Romanæ auctoritatem Ecclesiæ : « Nisi, inquit, si paucis desperatis et perditis, minor videtur esse auctoritas episcoporum in Africa

constitutorum, qui jam de illis judicaverunt. »

— Resp. : Eadem in Epistolâ ex quâ ista depromuntur verba, primatum auctoritatis S. Cyprianus Romanæ adscribit Ecclesiæ : « Adhuc insuper, inquit, pseudoepiscopo sibi ab hæreticis constituto, navigare audent et ad Petri cathedram, atque ad Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotialis exorta est. » Dùm autem dixit : *Nisi si paucis desperatis et perditis, minor videtur*, etc., nullam instituit comparisonem Africanam inter ac Romanam Ecclesiam : huic voci *minor* eandem subjicit, ut ex antecedentibus patet, significationem, quam præ se fert vox *impar, insufficientis*. Quasi diceret : Numquid pauci desperati et perditii putantur sibi iudicandis, imparem esse ac insufficientem Africanæ auctoritatem Ecclesiæ ? Aut si volueris, hæc voce, *minor*, comparisonem exhiberi, dicendum erit ibi asserere S. Cyprianum majorem esse Africanorum episcoporum auctoritatem, quàm paucorum desperatorum atque perditorum ; consonat hæc interpretatio verbis quæ mox sequuntur : « Si eorum, ait, qui de illis priore anno judicaverunt, numerus cum presbyteris et diaconis computetur, plures tunc affuerunt iudicio et cognitioni, quàm sunt iidem isti, qui cum Fortunato nunc videntur esse conjuncti. »

Inst. 3^o : Docet S. Cyprianus uniuscujusque episcopi esse adscriptam sibi gregis portionem regere ; cujus regiminis Domino rationem (non Romano pontifici) redditurus sit. — Resp. prædictâ in Epistolâ nihil occurrere quod debitum Romano pontifici detrahat obsequium, nec velle S. Cyprianum soli Domino subjectos esse singulos episcopos ; nonne possunt à provinciali iudicari synodo ? quidni etiam à Romano pontifice, synodis provincialibus, imò et nationalibus superiore ? At studet commendandæ singulorum episcoporum auctoritati, ut inde magis etiam venerationem accersat Africanæ statuto Ecclesiæ, de prohibendis à Romanâ sede appellandâ, simplicitatis sacerdotibus.

Obj. 9^o : Basilides et Martialis nefando idolatriæ libello fuerant contaminati ; Basilides insuper præter libelli maculam, cum in infirmitate decumberet, in Deum blasphemaverat ; Martialis quoque præter gentilium turpia et lutulenta convivia, Christum negaverat ; multis aliis et gravibus delictis uterque implicatus ab episcopis provincie Bæticæ (1) dignitate

(1) Complectebatur civitates Legionensem (León), Asturicensem (Astorga), Emeritensem (Merida).

episcopali orbatus est : Stephanum summum pontificem gestæ rei ac veritatis ignarum fefellerunt, ut reponi se in episcopatum exhiberent. Consultus ab episcopis Hispanis S. Cyprianus, multis probat Scripturæ testimoniis, primo quod tulerant iudicio firmiter esse inhaerendum. Supremam ergo agnovit provincialibus in synodis auctoritatem.

Resp. : Hoc dedit responsum S. Cyprianus, non quasi recipiendæ et judicandæ appellationis auctoritatem Stephano abrogaret, sed eò quòd delestandâ obreptione, irritam substantiali errore sententiam obtinuerint, « nec rescinderet, inquit S. Cyprianus, ordinationem; jure factum potest, quòd Basilides post crimina sua detecta, et conscientiam etiam propriâ confessione nudatam, Romam pergens, Stephanum collegam nostrum longè positum, et gestæ rei veritatis ignarum fefellerit, » etc. (et infra) neque enim tam culpandus est ille, qui negligenter obreptum est, quàm hic execrandus qui fraudulenter obrepit : « Obrepere autem si hominibus Basilides potuit, Deo non potest, cum scriptum sit : *Deus non irridetur*; sed Martiali potest profuisse fallacia. » Adnotat præterea S. Cyprianus, jam dudum à Cornelio proscriptos fuisse Basilidem et Martialem, « maxime, inquit, cum jam pridem nobiscum et cum omnibus omnino episcopis in toto mundo constitutis, etiam Cornelius collega noster, sacerdos pacificus ac justus, et martyrio quoque dignatione Domini honoratus, decreverit ejusmodi homines ad poenitentiam quidem agendum posse admitti; ab ordinatione autem cleri atque sacerdotali honore prohiberi. » Denique Basilides crimina sua confessus, episcopatum pro conscientia sua vulnere deposerat ad agendam poenitentiam conversus, satis sibi gratulans, si sibi vel laico communicare contingeret. « Causa itaque Basilidis, ut scitè observat Natalis Alexander, finita erat, ipsomet judicante, sententiam adversus semetipsum proferente, atque executioni mandante; nec quæstio erat de synodi provincialis iudicio, quod nullum habitum latumque fuerat; unde S. Cyprianus non ait Stephanum rescindere non potuisse sententiam contra Basilidem à synodo provincie Bæticæ latam, sed restitutionem Basilidis ab ipso per obreptionem impetratam, non potuisse rescindere ordinationem secundùm Ecclesiæ regulam factam : *nec rescindere, inquit, ordinationem jure factam potest.* »

Objicies 10^o : Jus appellationum expugnant ea quæ favente atque probante Constantino Magno gesta sunt in causâ Cœcilianæ Carthaginensis episcopi; argumentum istud sic premit Calvinus lib. 4 Institutionum cap. 7 : « Accusaverat Cœcilianum Carthaginensem episcopum Donatus à Casis Nigris; damnatus fuerat reus indictâ causâ. Nam cum sciret conjugationem contra se ab episcopis factam, comparere noluit. Ventum inde est ad Constantinum imperatorem; ille cum vellet causam ecclesiastico iudicio finire, cognitionem mandavit Melchiodi Romano episcopo, cui addidit collegas nonnullos ex Italiâ, ex Galliâ, ex Hispaniâ episcopos. Si id erat ex ordinariâ Romanæ sedis jurisdictione audire appellationem in causâ ecclesiasticâ, cur alios sibi adjungi patitur imperatoris arbitrio? imò cur ipse jussu magis imperatoris quàm ex officio suo suscipi iudicium? sed audiamus quid post ea contigerit. Vincit illic Cœcilianus, Donatus à Casis Nigris cadit actione calumniosâ. Provocat. Constantinus appellationis iudicium demandat episcopo Arelatensi; sedet ille iudex, ut post Romanum pontificem, quod visum fuerit, pronuntiet.... Cur sibi tam insignem ignominiam irrogari patitur Melchiodes, ut sibi episcopo Arelatensis præferatur? » Ex hæc historiâ palam fieri constat nullum esse Romano pontifici divinitus collatum jurisdictionis primatum; illibatusque licet maneat primatus, stare cum ejusmodi factis non posse jus appellationum Romanæ sedi attributum.

Respondeo : Hic solum attendimus ad ea diluenda quæ juri appellationum directè officere videantur; cætera quæ supremam Ecclesiæ laceant auctoritatem, aut Romani primatum pontificis, aliâs excutienda curavimus. Quæ autem juri appellationum in speciem adversantur, in duobus posita sunt : 1^o quòd imperator Constantinus iudices assignaverit qui cum Melchiodæ agitatam Cœcilianæ causam expenderent ac judicarent; 2^o et hoc præcipuum est, quòd à Romanæ synodi sententiâ provocantibus Donatistis, causa translata sit Arelatensem ad synodum, quasi supremo hæc synodus litem esset diremptura iudicio, postpositâ Romanæ sedis sententiâ. Quod ad primum attinet abundè explanatum fuit et solutum, ipsius Constantini testimoniis et gestis, quæ retulimus in refellendâ objectione quintâ contra supremam et independentem Ecclesiæ in spiritualibus potestatem. Quod ad secundum,

proprie à Romano concilio appellationem interposuerunt Donatistæ, sed, ut refert ipse Constantinus in Epistola ad Elaphium, seu, ut alii legere malunt, ad Abladium vicarium Africæ, « cùm res fuissent ab idoneis episcopis terminatæ, pertinaciter respondendum astiterunt, quòd omnis causa non fuisset audita; sed pauci quidam episcopi quodam loco se clausissent, et prout ipsis aptum fuerat, iudicassent. » At siue proprie appellerint à Romano concilio Donatistæ, siue illius sententiæ exasperati et efferati, satis habuerint querelis insistere, novosque tumultus concitare, quòd concludi potest ex insanis hominum perduellium criminationibus, iudices suos à quibus profligati sint, accusantium, ac perversitatibus impetentium diceris? Non habitum est Arelatense concilium, tanquam necessarium emendandæ Romanæ sedis sententiæ, sed frangendæ, si fieri posset, Donatistarum pertinaciæ; audiatur S. Augustinus epist. 162: « Dedit ille (Constantinus), aliud Arelatense concilium, non quia jam necesse erat, sed eorum perversitatibus cedens, et omni modo cupiens tantam impudentiam cohibere. » At quomodò ex hujusmodi gestis inferri posset supremam esse conciliorum provincialium auctoritatem, cùm ab ipsâ synodo Arelatensi provocaverint Donatistæ, et Constantinum appellaverint, qui causam eorum, quasi coactus indignatus iudicavit. « Neque enim, » inquit S. Augustinus, ausus est christianus imperator sic eorum tumultuosas et fallaces querelas suscipere, ut de iudicio episcoporum qui Romæ sederant ipse iudicaret, sed alios, ut dixi, episcopos dedit, à quibus tamen illi ad ipsum rursùm imperatorem provocare maluerunt, quâ in re illos quemadmodum detestatur, audistis epist. 162. »

Defenduntur celeberrima quædam facta quæ ad appellationes episcopales pertinent.

DE FACTO S. ATHANASII.

Missis ad Julium summum pontificem litteris et legatis, Eusebiani nihil non moliti sunt, cum ut à consensione S. Athanasii deterrerent, quem oppressum extinctumque voluissent; ad synodum utrosque contendentes vocavit Julius; Romam ultrò advolavit S. Athanasius, commune tanquam ad præsidium innocentie; iniquitatis autem suæ consilii, traxerunt fallaces inanesque moras Eusebiani; octodecim

frustra mensibus expectati sunt: litem adjudicavit S. Athanasio Julius, debitisque illum extollendum curavit laudibus. Utrum Romanum pontificem verè appellaverit sanctus ille doctor, vel ad sedis Apostolicæ confugerit arcem, absque appellatione propriè dictâ, haud improbabiler disputatum videtur; appellationem tunc fuisse interpositam existimant Baronius et Bellarminus; negat inter alios Natalis Alexander, tum quia ex quo tempore ab exilio revocatus est S. Athanasius, anno scilicet 338, nullum editum fuerit iudicium à quo appellare potuisset; tum quia anno tantùm 359 querimonias, seu calumnias contra ipsam ad Julii tribunal detulerint Eusebiani, eodemque anno vertente, ad propulsandas illas criminationes, Romam profectus fuerit.

Quidquid sit de istâ quæstione,

CONCLUSIO. — *Ex facto S. Athanasii ostendi potest jux appellationem Romano pontifici divinitus collatam.*

Probat: Romano in pontifice non minor requirebatur potestas, ad iudicandam litem S. Athanasio ab Eusebiani intentatam, quàm ad iudicandam quæ ab ipso interponeretur, appellationem: non nisi jure primatûs à Christo Domino accepti, poterat in eos tanquam propius iudex sententiam proferre; neque enim ipsi ut patriarchæ subiacebant, cùm ejus patriarchatus Orientem non complecteretur; attamen desistendâ in causâ S. Athanasii, ut proprium iudicem se gessit Julius, nec precariâ auctoritate usus est; id manifestè colligitur ex Epistola Julii ad Orientales: « Si igitur inquit Martyrio et Hesychio (Eusebianorum legatis) nullam synodum postulantes, adhortatus fuisset, ut ad synodum qui ad me scripsissent convocarentur, idque in gratiam fratrum qui se injuriam pati conquerebantur, etiam vel ita æqua et justa fuisset nostra cohortatio, cùm ea sit et ecclesiastica et Deo grata; jam ubi idem illi qui à vobis pro gravibus viris et fide dignis habiti fuere, auctores mihi fuerint, ut vos convocarem, certè id à vobis ægrè ferri non debuit, sed potius alacriter ad citationem occurrere; quæ propter indignationem eorum qui hæc citationem offendunt, temeraria, et tergiversatio sistendi se in iudicio, inhonesta et suspiciosa videtur. » Ægrè ferebant Eusebiani, convocatos se et citatos ad synodum, licet hæc postulavissent eorum legati; hæc, illis quantumvis tergiversantibus, habita est; inritis quoque illis

retractata est S. Athanasii causa, eidemque restituta communio ecclesiastica et episcopalis dignitas; ea omnia præstare non potuit Julius nisi apostolicâ primæ sedis auctoritate. Eterò si non alio fuisset quàm arbitri munere perfunctus, nec aliâ quàm ab ipsis litigantibus derivatâ instructus potestate, electionem istam et concessionem silentio non præterisset, quâ quidem nihil aptius commemorari potuisset retundendis Eusebianorum increbrescentibus de causâ S. Athanasii retractatione querimoniis.

2º Idem probatur ex Epistolâ Gelasii summi pontificis ad episcopos Dardaniæ: « Apostolica sedes, inquit, frequenter more majorum, etiam sine ullâ synodo precedente, et absolvendi quos synodus iniquè damnaverat, et damnandi, nullâ existente synodo, quos oportuit, habuit facultatem; sanctæ memoriæ quippe Athanasium synodus Orientalis addixerat, quem tamen exceptum sedes Apostolica, quia damnationi Græcorum non consensit, absolvit. » Haud obscure ibi commendatur Romanæ indita sedi potestas dirimendi judicatas ipso in Oriente episcopales causas.

3º Idem evincitur ex testimonio Socratis et Theodoretî. Agendi rationem Julii erga episcopos ab Eusebianis condemnatos ita narrat Socrates lib. 2 Hist. eccles. cap. 11: « Ille verò, quoniam Ecclesia Romana privilegium præter cæteras obtinebat, litteras suos ad episcopos Orientis liberius rescriptis, illorum (episcoporum quos injustè proscrisperant) partes tueri studet; in Orientem litteras mittit, quò et suos cuique locus restituere, et eos qui illos abdicaverant, graviter reprehendit. » Hunc Romani pontificis auctoritatem ea decernendi in causis episcoporum, etiam Orientalium, quæ congruere æquitati arbitraretur, non ex adventitiâ concessione, sed ex privilegio quod Romanam in Ecclesiam primatus invexerat, desumi significat vulgatâ innixus traditione Socrates. Paria loquitur Theodoretus de Julio: « Ille, inquit, Ecclesiæ canonem secutus, et eos (Eusebianos) jussit Romam venire, et divinum Athanasium, quò pro se in judicio ipse responderet, vocavit. » Theodoretus et Socrati consentit Sozomenus lib. 3, cap. 9.

Objicies: Teste sancto Athanasio, ideò judicavit, quia munus et potestatem arbitri detulerant ad eum Eusebiani: « Quin et Eusebiani ad Julium litteras misere, et ut nos terrent

« synodum jusserunt convocari, et ipsi Julio, « si vellet, arbitrium causæ detulerunt. » Accedit testimonium Socratis et Sozomeni, quorum fidem interposuimus: « Eusebius, inquit « Socrates, simul atque ea quæ volebat confecerat, legatum ad Julium episcopum Romanum, oratum misit ut ipse in causâ Athanasii judex esse vellet, litisque dijudicationem ad se transferret. » Hist. eccles. l. 2, c. 9. « Eusebius, referente Sozomeno Hist. lib. 3, cap. 6, scripsit ad Julium, ut ipse decretorum Tyri de Athanasio sanctorum judex esset. »

Respondeo: Ea vigeat disciplina, ut si quis patriarchalis et Apostolicæ sedis episcopos condemnatus fuisset, rata non haberetur ipsius condemnatio, nisi primæ sedis episcopis proposita fuisset et probata; idque tum maxime oblinebat, cum agtæ causæ adjuncta esset causa fidei; disciplinæ inveteratum istud caput omittere cum non auderent Eusebiani, officium arbitri, litis dijudicationem Julio adscripsisse dicuntur. Hæc autem verba sic intelligenda sunt, ut expositæ disciplinæ in speciem obsequi voluerint, et Julii, quod tamen vix sperabant, suffragium captaient, ad ea confirmanda quæ Tyriâ in synodo contra sanctum Athanasium machinati fuerant; at sibi non constituerant ipsi veri judicis partes et auctoritatem imperari; namque 1º noverant eum sancto Athanasio impensè patrocinari, cuius innocentiam eximiasque virtutes effuso corde predicaverat; acerbè insuper indignabantur, discutendam, judicandam et retractandam eum suscepisse causam Athanasii; legatur Orientalium seu Eusebianorum synodica, Philippolitano in concilio scripta Epistola, quam refert in Fragmentis S. Hilarius: « Non enim, inquit, « Ecclesiis consulunt, qui leges juraque divina, « cæterorumque decreta dissolvere conantur; « propterea hanc novitatem moliebantur inducere, ut in concilio Orientales episcopi quid quid fortè statuissent, ab episcopis occidentalibus refricaretur. » Non aliter quàm à nobis expositum est, delatam ipsi ab Eusebiano, contestatæ litis dijudicationem intellexit Julius summus pontifex, quos sic redarguit citatâ jam ad Orientales Epistolâ: « An ignari estis hanc consuetudinem esse ut primum nobis scribatur, ut hinc quod justum est definiri posset; quapropter si iste hujusmodi suspicio in episcopum concepta fuerat, id huc ad nostram Ecclesiam referri oportuit; nunc autem nos, quos certiores minime fecer-

«runt, postquam jam exegerint quod libuit, «suffragatores suæ damnationis cui non inter- «fuimus, esse volunt; non ita se habent Pauli «ordinationes; non ita Patres docuerunt.» Non mentionem ullam injicit concessæ sibi arbitraræ alicujus potestatis; tanquam proprius judex et summo jure pronuntiat; tum etiam significat, sese Eusebianorum dolis et cavillationibus non decipi, ac probè perspectum habere, hanc esse illorum mentem, ut suæ ipsorum nequitix suffragatorem eum, et non propriè judicem experirentur.

Inst. : Conquesti sunt Phlippitanà in synodo, præter veterem Ecclesiæ consuetudinem, contigisse ut in Occidente retractarentur Orientalium episcoporum judicia; verba synodi supra retulimus; atque reipsà inconsulto Romano pontifice, Orientalium causæ, ut p'ia Pauli Samosatani Antiochenis in conciliis proscripti, judicatæ et finitæ sunt ante Julii tempora. — Resp. : Julio sanctissimo pontifici adhiberi oportet potius fidem quam tumultuantibus atque in defensorum Nicænæ doctrinæ perniciem continuò imminentibus Eusebianis, eoque provecdis audaciæ, ut Julium ipsum et alios tum pietate, tum scientiâ insignes viros anathemate percessere dictâ in synodo attentârint; sic autem eos perstringit jam non semel indicatâ ad Orientales Epistolâ : « Oportuit secundum canonem, et non isto modo judicium « fieri; oportuit scribere omnibus nobis, ut ita « ab omnibus quod justum est decerneretur. » Si quando excitatæ orientalibus plagis episcopales et quidem graves causæ, non fuerint Apostolicam ad sedem delatæ, id factum est quòd tunc non impenderet schismatis periculum, et facilè ac tutò malum comprimi poterit Orientalis Ecclesiæ expresso judicio, tacitè consentiente Occidentali Ecclesiâ, ac præsertim Romanâ, inconcussa ecclesiasticæ centro communionis, *ad quam propter potorem principitatem, ut ait S. Irenæus, necesse est omnem convenire Ecclesiam.*

DE FACTO S. CHRYSOSTOMI.

Flagranti studio incubuerat S. doctor in mores clericorum emendandos, comprimendam procerum superbiam, disturbandam hæreticorum colluviem; imperatricis Eudoxiæ odium incurrerat; offensionem subierat Theophili patriarchæ Alexandrini; habitâ ad Quercum, qui locus Chalcedonis suburbium est, synodo, ejusdem Theophili, conjuratorumque episcoporum malis artibus, depositus est, et

in exilium ablegatus; ex quo mox revocatus ingenti terræ motu excitato, eximique pastoris exauctorationem impatienter ferente populo, novâ tempestate jactatus est iterumque condemnatus, causantibus adversariis eum, utpote ab episcoporum synodo depositum, suam in sedem restitui non potuisse absque majoris auctoritate concilii.

CONCLUSIO. — *Semel et iterum Apostolicam sedem appellavit damnatus iniquè S. Chrysostomus, semelque et iterum juridicè et honorificè absolutus est.*

A sententiâ pseudo-concilii ad Quercum provocasse ad sedem Romanam S. Chrysostomum, ejusque ab eâ, ut par erat, judicatam esse appellationem, probatur 1^o ex Epistolâ Honorii ad Arcadium Orientis imperatorem : « Missi, inquit, ad sacerdotes urbis æternæ, « atque Italiæ utrâque ex parte legati (à S. « Chrysostomo et Theophilo), expectabatur « ex omnium auctoritate sententiâ informa- « tura regulam disciplinæ. » Deinde vituperatâ adversariorum sancti Chrysostomi in eo insectando festinatione, subjungit : « Hi quorum « expectabatur auctoritas (nempe Romanus « pontifex et ejus assessores), pacificè Joanni « episcopo communionem permissâ, faciendam « concordiam censuerunt, nec quemquam pu- « târunt ante judicium consensu repellendum. » Delata est igitur ad supremam sedem S. Chrysostomi agitata in Oriente causa; sedis illius auctoritate ecclesiasticam in communionem vindicatus est, ac proinde rescissa synodi ad Quercum perversa sententia.

Probatur 2^o ex Dialogo Palladii de Vitâ S. Joannis Chrysostomi; in eo legitur : « Ad hæc « rescripsit beatus Innocentius papa, commu- « nionemque utriusque partis admissâ, Theo- « phili judicium cassum atque irritum esse « decrevit. »

Probatur 3^o ex Epistolâ Innocentii I ad Theophilum : « Frater Theophile, inquit apud « Palladium, nos et te et fratrem nostrum « Joannem, communionis nostræ esse decre- « vimus, sicuti et in prioribus litteris apertè « satis expressimus, et nunc in sententiâ no- « strâ et voluntate perdurantes, rursus eadem « scribimus. »

Alterum pariter judicium, quod in S. Chrysostomum instigante Theophilo à conjuratis quibusdam episcopis prolatum est, à Romano pontifice excussum ac reprobatum est.